
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32824 45Sexta-feira, 06 DE FEVEREIRO DE 2015

NOME Cargo CPF matricula
Jonhilda 

do socorro 
mileo 

cardoso

ag. trânsito 251.828.112-68 57227434/1

Rodolfo 
da silveira 

ferreira

ag. trânsito 166.307.262-00 57198278/1

Fernanda Lobo 
Diretora Administrativa e Financeira
Portaria 1673/2014DG/CGP

Protocolo 794101

.

.

FUNDO DE INVESTIMENTO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 29/01/2015        Classifi cação do Objeto: 
Obra/Serviço de Engenharia
Justifi cativa: Conforme fundamentação legal o inciso II do § 
1° do artigo 57 da Lei 8.666/93, fi ca prorrogado por mais 06 
(seis) meses, a contar de 02/03/2015, a vigência do contrato nº 

50/2013-FISP, bem como a prorrogação de prazo por mais 45 

(quarenta e cinco) dias, a contar de 29/01/2015 à 14/03/2015 

para conclusão da obra de construção do Posto Avançado do 

Corpo de Bombeiros Militar do Pará no município de Canaã dos 

Carajás / PA.

Contrato: 50        Exercício: 2013

Contratado: STYLUS CONSTRUÇÃO CIVIL E SERVIÇOS LTDA

CNPJ/MF nº 07.342.268/0001-50

Endereço: Rua da Assembléia nº 170, Bairro: Maracangalha, 

Belém/PA, Cep: 66.110-190, Fone/fax: (91) 3246-1213.

Diretor em exercício: NATANOEL SARMENTO DA SILVA

Protocolo 794337

.

.

APOSTILAMENTO
.

A Diretora e Ordenadora de Despesas do Fundo de Investimento 
de Segurança Pública/FISP, no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas, e com base no § 8º do art. 65 da lei nº 8.666/93, 
registra a alteração orçamentária da Fonte de Recursos, para 

cobertura de despesas no exercício fi nanceiro 2015, constante 

da Cláusula X do Contrato nº 87/2014-FISP, celebrado entre 
o FUNDO DE INVESTIMENTO DE SEGURANÇA PÚBLICA e a 

empresa FULL - BROADCAST & AUDIO - EIRELI, para: 0341.

Belém, 04 de Fevereiro de 2015.
BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

Diretora e Ordenadora de Despesas do FISP.

Protocolo 794415

A Diretora e Ordenadora de Despesas do Fundo de Investimento 

de Segurança Pública/FISP, no uso das atribuições que lhe foram 

delegadas, e com base no § 8º do art. 65 da lei nº 8.666/93, 

registra a alteração orçamentária da Fonte de Recursos, para 
cobertura de despesas no exercício fi nanceiro 2015, constante 
da Cláusula XI do Contrato nº 57/2014-FISP, celebrado entre o 
FUNDO DE INVESTIMENTO DE SEGURANÇA PÚBLICA e a empresa 

SCHNEIDER ELETRIC IT BRASIL INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE 

EQUIPAMENTOS ELETRÔNICOS LTDA, para: 0341.
Belém, 04 de Fevereiro de 2015.

BERLARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA
Diretora e Ordenadora de Despesas do FISP.

Protocolo 794434

A Diretora e Ordenadora de Despesas do Fundo de Investimento 
de Segurança Pública/FISP, no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas, e com base no § 8º do art. 65 da lei nº 8.666/93, 
registra a alteração orçamentária da Fonte de Recursos, para 
cobertura de despesas no exercício fi nanceiro 2015, constante 
da Cláusula VIII do Contrato nº 06/2014-FISP, celebrado entre 
o FUNDO DE INVESTIMENTO DE SEGURANÇA PÚBLICA e a 
empresa MS VASCONCELLOS CONSTRUÇÕES LTDA - EPP, para: 
0341.

Belém, 04 de Fevereiro de 2015.
BERLARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

Diretora e Ordenadora de Despesas do FISP.
Protocolo 794461

OUTRAS MATÉRIAS
.

Termo de Movimentação de Bens Móveis
Nº 2015/2
Órgão de Origem: FISP
Órgão de Destino: POLÍCIA CIVIL/PA
Ordem    RP          Descrição
01         14624  Perfurador Manual
02         14625  Perfurador Manual
03         14626  Perfurador Manual
04         14627  Perfurador Manual
05         14628  Perfurador Manual
06         14629  Perfurador Manual
07         14630  Perfurador Manual
08         14631  Perfurador Manual
09         14632  Perfurador Manual
10         14633  Perfurador Manual
11         14634  Perfurador Manual
12         14635  Perfurador Manual
13         14636  Perfurador Manual
14         14637  Perfurador Manual
15         14638  Perfurador Manual
16         14639  Perfurador Manual
17         14640  Perfurador Manual
18         14641  Perfurador Manual
19         14642  Perfurador Manual
20         14643  Perfurador Manual
Data: 09/02/2015
Belarmira Pantoja
Diretora do FISP
Rilmar Firmino de Sousa
Del. Geral da P. Civil

Protocolo 794166

Termo de Movimentação de Bens Móveis
Nº 2015/3
Órgão de Origem: FISP
Órgão de Destino: POLÍCIA CIVIL
Ordem    RP          Descrição
01      14644 Motocicleta 291.6c
02      14645 Motocicleta 149.2c
Data: 09/02/2015
Belarmira Pantoja
Diretora do FISP
Rilmar Sousa
Del. Geral da P. Civil

Protocolo 794175

Termo de Movimentação de Bens Móveis
Nº 2015/1
Órgão de Origem: FISP
Órgão de Destino: POLÍCIA CIVIL
Ordem    RP          Descrição
01      14621 Estação de Trabalho
02      14622 Estação de Trabalho
03      14623  Estação de Trabalho
Data: 09/02/2015
Belarmira Pantoja
Diretora do FISP
Rilmar Sousa
Del. Geral da P. Civil

Protocolo 794183

..

SECRETARIA DE 
ESTADO DE CULTURA

.

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA  N.º46  DE 05 DE FEVEREIRO DE 2015.
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos termos 
da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de 
setembro de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e pelo 
Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no D.O.E. nº 32.798, de 
1º de janeiro de 2015.
RESOLVE:
INTERROMPER, a contar de 21/01/2015, o período de gozo da 
licença Prêmio concedida a servidora ANA ROSA DAVID RAMOS, 
Matrícula nº 57200804/1, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão Cultural, concedida através da PORTARIA Nº 357, de 
19/02/2014, publicada no DOE nº 32.973, de 22/12/2014..
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA.
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará - FCP

Protocolo 794316

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N.º 42 DE 05 DE FEVEREIRO DE 2015.
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei 5.322, de 26 de junho 
de 1986, alterada pela Lei n.º 6.576, de 3 de setembro de 2003, 
alterada pela Lei n.º 8.096, de 1º janeiro de 2015, publicada no 
D.O.E. n.º 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e, considerando os 
termos do Processo n.º 2015/5324 de 07/01/15.
R E S O L V E:
PRORROGAR, em 60 (sessenta) dias de Licença Saúde da 
servidora, MARIA ALICE BELA DA CRUZ ALVAREZ matrícula n.º 
31070/2, ocupante do cargo de Biblioteconomista, no período de 
03/12/2014 a 31/01/2015;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo 794258

PORTARIA N.º 43 DE 05 DE FEVEREIRO DE 2015.
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pela Lei 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei n.º 6.576, de 3 de setembro 
de 2003, alterada pela Lei n.º 8.096, de 1º janeiro de 2015, 
publicada no D.O.E. n.º 32.798 de 01 de janeiro de 2015, 
considerando o Memorando 024/20415 - GPROS de 28/01/2015 
e CREM 163531A/1 de 23/01/2015.
R E S O L V E:
PRORROGAR, em 90 (noventa) dias de Licença Saúde do servidor, 
IRAILTON SANTANA DE SOUZA matrícula n.º 54191851/2, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo, no período de 
19/01/2015 a 18/04/2015;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo 794262

PORTARIA Nº 44 DE 05 DE FEVEREIRO DE 2015
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 
2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e pelo 
Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no D.O.E. 
nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015  e de acordo com o processo 
2015/36256 de 28/01/2015.
RESOLVE
REVOGAR,  a partir de 06/02/2015 a PORTARIA Nº 052 de 14 
de setembro de 2004, publicada no DOE 30.277 de 15/09/2004 
da extinta Fundação Curro Velho - FCV , que cedeu  o servidor 
Matricula: 3255417/1, CARLOS HUMBERTO FERREIRA, Auxiliar 
Administrativo, à Secretaria Executiva de Administração, para 
desenvolver suas atividades no PROGRAMA BANCO CIDADÃO. 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo 794266


